2011/50404-6:
Versam os presentes autos sobre a Prestação de Contas dos Encargos Gerais 

sob a Supervisão da Procuradoria Geral do Estado do Pará, referente ao Exercício de 
2010, sob a responsabilidade de Ibraim José das Mercês Rocha, no valor de     
R$62.440.407,95 (sessenta e dois milhões, quatrocentos e quarenta mil, quatrocentos e 
sete reais e noventa e cinco centavos).

Após a realização de auditoria programada, a Secretaria de Controle 
Externo – SECEX emitiu comunicado de resultado de fiscalização (fls. 164 – 172, vol. 
4) e relatório técnico de auditoria (fls. 173 – 187, vol. 4), no qual concluiu pela

[...]

artigos 64 a 96 da Lei n. 4.320/1964, no que tange ao registro dos bens imóveis 
oriundos das desapropriações levadas a efeito pelo Estado.

A despeito desse ponto, impede destacar que durante o exercício de 2010 

houve um acréscimo patrimonial no valor de R$13.310.304,27 (treze milhões, 
trezentos e dez mil, trezentos e quatro reais e vinte e sete centavos) contabilizado na 
conta de bens imóveis do balanço patrimonial dos encargos Sob a Supervisão da PGE, 
sendo apurado pela unidade técnica que sua maior parte decorreu do registro no Ativo 
Imobilizado dos Encargos dos imóveis provenientes de processos de desapropriações

[...]

56, inciso II, c/c o art. 61 da Lei Complementar n.° 81, de 26 de abril de 2012:
I) julgar regulares com ressalva as contas de responsabilidade do Sr. IBRAIM JOSÉ 
DAS MERCÊS ROCHA, Procurador Geral à época, da Procuradoria Geral do Estado 
do Pará, no valor de R$ 62.440.407,95 (sessenta e dois milhões, quatrocentos e 
quarenta mil, quatrocentos e sete reais e noventa e cinco centavos);
II)  Recomendar à Procuradoria Geral do Estado do Pará, para que priorize o bom 
funcionamento do Controle interno, com vistas ao desempenho de suas funções, de 
forma tempestiva, em conformidade com o art. 36 do Decreto n.